Дело №2-1232/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

30 августа 2019 года г.Ижевск

Устиновский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Нуртдиновой С.А.,

при секретаре судебного заседания Кельдиватовой Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (АО «Россельхозбанк») в лице Удмуртского регионального филиала АО «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании суммы кредита, процентов,

УСТАНОВИЛ:

АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала АО «Российской Сельскохозяйственный банк» (далее по тексту решения – АО «Россельхозбанк», Банк, истец, Кредитор) обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании суммы кредита, процентов, которым просит взыскать с ответчиков солидарно задолженность по кредитному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. в свою пользу в размере 443 352,25 руб., состоящая из: основной долг – 303 235,96 руб., просроченный основной долг – 61 680,27 руб., проценты за пользование кредитом – 70 454,75 руб., пени за несвоевременную уплату основного долга – 3 756,87 руб., пени за несвоевременную уплату процентов – 4 224,40 руб.; солидарно проценты за пользование денежными средствами, из расчета 17,75 % годовых, начисляемых на остаток задолженности по кредиту с 01.03.2018г. по дату фактического погашения задолженности; расходы по оплате госпошлины в размере 7 633,52 руб.

Свои требования истец мотивировал тем, что между АО «Россельхозбанк» в лице Удмуртского регионального филиала АО «Россельхозбанк» (далее – Банк, Кредитор) ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4 (далее – Заемщик) заключено соглашение №, согласно которому Кредитор обязуется предоставить Заемщику денежные средства (далее – Кредит), а Заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. Размер Кредита по указанному соглашению составил 385 594,00 руб., процентная ставка была установлена в размере 17,75 % годовых. Окончательный срок возврата Кредита - ДД.ММ.ГГГГ. Факт выдачи кредита подтверждается выпиской со ссудного счета и банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 385 594,00 руб. В соответствии с п.4.1 Правил стороны устанавливают следующий порядок начисления процентов за пользование Кредитом: проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту, отраженный на ссудном счете Заемщика на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество календарных дней в месяц соответствует количеству фактических календарных дней; проценты за пользование Кредитом начисляются в размере, установленном в Соглашении, начиная с даты, следующей за Датой выдачи кредита, и заканчивая датой окончательного возврата Кредита, определенной в Соглашении либо датой полного фактического возврата Кредита, если Кредит фактически будет возвращен досрочно в полном объеме. Погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за Кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течении всего срока кредитования, в соответствии с графиком погашения Кредита, уплаты начисленных процентов, являющимся Приложением 1 к Соглашению. Согласно п.11 Соглашения Заемщик обязался использовать заемные денежные средства на неотложные нужды. В соответствии с п.6.1. Правил Кредитор вправе предъявлять Заемщику требование об уплате неустойки, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое – либо свое денежное обязательство по настоящему Договору, в том числе обязательство возвратить и/или уплатить Кредитору денежные средства: кредит и/или начисленные на него проценты, а Заемщик обязуется уплатить неустойку в размере указанном в требовании об уплате неустойки в порядке, предусмотренном настоящей статьей. Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате по настоящему Договору. В соответствии с п.12 Соглашения размер неустойки за просроченную задолженность по основному долгу и (или) процентам составляет: в период с даты предоставления Кредита по дату окончания начисления процентов составляет 20 %; в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата банку кредита в полном объеме составляет: 0,1 % от суммы просроченной задолженности за каждый календарный день просрочки. В нарушение условий Соглашения Ответчиком, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Платежи в погашение кредита не осуществляются. В соответствии с п.4.7 Правил Банк вправе требовать досрочного возврата кредита, в случае ненадлежащего исполнения обязательств Заемщиком. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. задолженность Заемщика составляет 443 352,25 руб.

Определением Устиновского районного суда г.Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ. произведена замена ответчика наследственного имущества ФИО4 на Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Удмуртской Республике и Кировской области.

Определением Первомайского районного суда г.Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ. произведена замена ответчика Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Удмуртской Республике и Кировской области на ФИО1, ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ. ответчиком ФИО2 представлены письменные возражения, суть которых сводится к тому, что с заявленными исковыми требованиями не согласна, указывает, что ФИО4 получала кредит непосредственно для ФИО1

Определением Устиновского районного суда г.Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ. к участию в деле в качестве третьего лица без самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен ФИО3.

Определением Устиновского районного суда г.Ижевска от ДД.ММ.ГГГГ. к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ ответчиком ФИО2 представлены письменные возражения, суть которых сводиться к тому, что с заявленными исковыми требованиями не согласна, указывает, что не является наследником ФИО4, по причине отсутствия наследства. Существует факт получения выгоды от страхования по случаю смерти ФИО4 в сторону ответчика ФИО1 в размере 50 000 руб.

Представитель истца АО «Россельхозбанк», ответчик ФИО1 надлежащим образом извещенные о дате, месте и времени рассмотрение дела, в судебное заседание не явились, представили заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Ответчик ФИО2, ФИО3, третьи лица ФИО5, ФИО6 надлежащим образом извещенные о дате, месте и времени рассмотрение дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили.

Суд в соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц участвующих в деле.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО1 – ФИО7 исковые требования не признала, просила в удовлетворении иска отказать, ее доверитель не принимал наследство после смерти своей матери ФИО8, обязанность по уплате ее долгов не возникло. На день смерти ФИО8 проживала у доверительницы, в последние полгода сильно болела, за ней ухаживала ФИО1.

Суд, выслушав представителя ответчика ФИО1 – ФИО7, исследовав материалы гражданского дела, на основании анализа совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, считает установленными следующие обстоятельства.

ДД.ММ.ГГГГ АО «Российский Сельскохозяйственный банк» (кредитор) и ФИО4 (заемщик) заключили соглашение № на индивидуальных условиях.

Согласно п.1 Индивидуальных условий кредитования, сумма кредита 385 594,00 руб.

Согласно п.2. Индивидуальных условий, срок действия договора до полного исполнения обязательств по договору. Дата окончательного срока возврата кредита – не позднее ДД.ММ.ГГГГг.

Согласно п.4.1 Индивидуальных условий, процентная ставка за пользование кредитом составляет 17,75 % годовых.

В соответствии с п.4.1.1 Правил кредитования физических лиц по продукту «Кредит пенсионный плюс», проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу, в том числе просроченному), отражаемой на счетах для учета срочной и просроченной задолженности по кредиту на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству календарных дней.

В соответствии с п.4.1.2 Правил кредитования физических лиц по продукту «Кредит пенсионный плюс», проценты за пользование кредитом начисляются в размере, установленном в Соглашении, начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, и заканчивая датой окончательного возврата Кредита, определенной в Соглашении, либо датой полного фактического возврата (погашения) Кредита (включительно), если кредит фактически будет возвращен досрочно в полном объеме до Даты его окончательного возврата.

В соответствии с п.4.2.1 Правил кредитования физических лиц по продукту «Кредит пенсионный плюс», погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за Кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течение всего срока кредитования, в соответствии с Графиком погашения Кредита, являющимся Приложением 1 к Соглашению.

В соответствии с п.4.7 Правил кредитования физических лиц по продукту «Кредит пенсионный плюс», стороны устанавливают, что Банк вправе в одностороннем порядке требовать от Заемщика досрочного возврата Кредита, уплаты процентов за время фактического использования кредита, а также досрочно расторгнуть договор.

Согласно п.6.1, 6.2, 6.3 Индивидуальных условий, периодичность платежа – ежемесячно, способ платежа – аннуитетными платежами, дата платежа – по 20-м числам.

Согласно п.12.1, 12.1.1, 12.1.2, 12.2 Индивидуальных условий, размер неустойки за просроченную задолженность по основному долгу и (или) процентам. В период с даты предоставления Кредита по Дату окончания начисления процентов составляет 20% годовых. В период с даты, следующей за Датой окончания начисления процентов, и по дату фактического возврата Банку кредита в полном объеме составляет 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый календарный день просрочки (нарушения обязательства). Размер неустойки за неисполнение (ненадлежащее исполнение) Заемщиком/Заемщиками обязательств по представлению в срок документов и сведений, а также неисполнение (ненадлежащее исполнение) иных обязательств, в случаях, предусмотренных Договором, составляет 10 минимальных размером оплаты труда установленных законодательством РФ на дату подписания договора по кредитной сделке за каждый факт неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязательства.

Согласно п.17 Индивидуальных условий, выдача кредита производится в безналичной форме путем перечисления суммы кредита на счет Заемщика, открытый в Банке, с которого может производиться выдача наличных денежных средств, либо безналичное перечисление на банковские счета третьих лиц. Заемщик обязуется открыть текущий счет в валюте кредита (в случае их отсутствия). Номер счета, на который осуществляется выдача кредита: 

<

данные изъяты>

Согласно Приложению 1 к Соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ., размер ежемесячного аннуитетного платежа составляет 9 739,19 руб., кроме первого и последнего, первый платеж 11 983,22 руб., последний платеж 9 612,52 руб.

Согласно банковскому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма кредита в размере 385 594 рублей была зачислена на расчетный счет ФИО4

Согласно расчёта задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 443 352 руб. 25 коп., из них: 303 235,96 руб. – основной долг; 61 680,27 руб. – просроченный основной долг; 70 454,75 руб. – проценты за пользование кредитом; 3 756,87 руб. - пени за несвоевременную уплату основного долга; 4 224,40 руб. - пеня за несвоевременную уплату процентов. 

Факт нарушения обязательств по кредитному договору и наличие вышеуказанной суммы задолженности ответчиками в ходе рассмотрения дела не оспорен.

Согласно справке о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. выданной Управлением ЗАГС Администрации г.Ижевска УР, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ. №, жилое помещение по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5, ФИО6 по 

<

данные изъяты> доли в праве.

Согласно сведениям МРЭО ГИБДД МВД по УР от ДД.ММ.ГГГГ. №, в соответствии с учетными данными Федеральной информационной системы Государственной инспекции безопасности дорожного движения – М, какие – либо транспортные средства на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не зарегистрированы.

Согласно ответа ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ., на имя ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. открыты следующие счета: 

<

данные изъяты> остаток 68,27 руб., 

<

данные изъяты> остаток 38,87 руб., 

<

данные изъяты> остаток 16,67 руб., 

<

данные изъяты> остаток 0 руб., 

<

данные изъяты> остаток 174,18 руб.

Из ответа ООО УК «Ареола» от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы: ФИО5, ФИО6 В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. была зарегистрирована ФИО4 Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована ФИО1

Согласно ответа Банка ВТБ (ПАО) от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 не является клиентом Банка. 

Согласно ответа Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ. №, ФИО4 объектов недвижимости на территории РФ не имеет.

Согласно справке о рождении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО9, родилась ДД.ММ.ГГГГ, отцом указан ФИО10, матерью ФИО4

Согласно справке о рождении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО11, родилась ДД.ММ.ГГГГ, отцом указан ФИО10, матерью ФИО4

В связи с заключением брака ФИО11 сменила фамилию на ФИО1

Согласно справке о рождении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3, родился ДД.ММ.ГГГГ, отцом указан ФИО10, матерью ФИО4

Согласно ответа УПФР в городе Ижевске (межрайонное) УР от ДД.ММ.ГГГГ., правопреемники умершей ФИО12, за средствами пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершей, в Управление не обращались. 

Согласно ответа Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ. №, ФИО10 объектов недвижимости на территории РФ не имеет.

Согласно ответа УГИБДД МВД по УР от ДД.ММ.ГГГГ. №-иц, по автоматизированным учетам УГИБДД МВД по УР, на ФИО10 транспортные средства не зарегистрированы. 

Согласно ответа ПАО СК «Росгосстрах» от ДД.ММ.ГГГГ., договоры страхования жизни ФИО4 не заключались.

Согласно информации содержащейся на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ., наследственное дело после смерти ФИО4 не заводилось.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела, представленными доказательствами, ответчиками не оспорены.

Проанализировав установленные обстоятельства, суд считает исковые требования АО «Россельхозбанк» обоснованными по следующим основаниям.

В силу ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. 

В соответствии с ч.1 ст.807 ГК РФ договор займа считается заключенным с момента передачи денег.

Как установлено из материалов дела и сторонами не оспаривается, ДД.ММ.ГГГГ АО «Россельхозбанк» и ФИО4 заключили Соглашение № на получение кредита на индивидуальных условиях кредитования. Во исполнение Соглашения о кредитовании на получение кредита банк осуществил перечисление денежных средств заемщику в размере 385 594,00 руб. В соответствии с условиями Соглашения, содержащимися в индивидуальных условиях кредитования, процентная ставка за пользование кредитом составляет 17,75% годовых. Сумма займа подлежала возврату путем внесения ежемесячных аннуитетных платежей по 20 числам каждого месяца в размере 9 739,19 руб., кроме первого и последнего, первый платеж 11 983,22 руб., последний платеж 9 612,52 руб. Согласно выписке по счету, предоставленной банком, заемщик воспользовался денежными средствами, предоставленными банком в рамках Соглашения о кредитовании.

В соответствии со ст.ст. 307-328 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в установленный срок, односторонний отказ от исполнения обязательств не допустим.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч. 2 ст. 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты на сумму займа выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Доказательств, подтверждающих, возврат истцу сумм по кредитному договору в полном объеме, ответчиками в судебное заседание не предоставлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Таким образом, суд считает установленным факт ненадлежащего исполнения обязательств по кредитному Соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, материалами дела подтверждено и ответчиками не оспорено наличие задолженности по кредитному договору в сумме 443 352,25 руб., в том числе: основной долг – 303 235,96 руб., просроченный основной долг – 61 680,27 руб., проценты за пользование кредитом – 70 454,75 руб., пеня за несвоевременную уплату основного долга – 3 756,87 руб., пеня за несвоевременную уплату процентов – 4 224,40 руб.

Как установлено судом ДД.ММ.ГГГГ. заемщик ФИО4 умерла.

В соответствии с правилами п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Ст. 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Обязательство, возникающее из договора займа, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации не прекращается.

Согласно ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В соответствии с положениями ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Доказательств наличия завещания, составленного ФИО4 материалы дела не содержат, ответчиками таких доказательств не представлено.

По правилам п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно сведениям, предоставленным Управлением ЗАГС Администрации г.Ижевска следует, что матерью ФИО3, ФИО1, ФИО2 является наследодатель ФИО4

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

По правилам ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (п. 49 указанного Постановления).

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 9 от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о наследовании").

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Согласно ответа ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ. на счетах ФИО4 имеется остаток денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. в размере 297,99 руб. (счета: 

<

данные изъяты> остаток 68,27 руб., 

<

данные изъяты> остаток 38,87 руб., 

<

данные изъяты> остаток 16,67 руб., 

<

данные изъяты> остаток 0 руб., 

<

данные изъяты> остаток 174,18 руб.).

Таким образом, судом установлено, что размер наследственного имущества после смерти ФИО4 составляет 297,99 руб.

Как следует из реестра наследственных дел, после смерти ФИО4 наследственное дело не заводилось, никто из наследников не обращался.

Вместе с тем, из материалов дела следует, что согласно сведениям, ООО УК «Ареола» от ДД.ММ.ГГГГ., по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. была зарегистрирована ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. была зарегистрирована и совместно проживала ее дочь ФИО1

Таким образом, ФИО1, является наследником ФИО4 первой очереди по закону, фактически принявшей наследство после смерти матери ФИО4 Об этом свидетельствуют ее действия по распоряжению личным имуществом матери, совместное проживание и регистрация по месту жительства на день смерти матери, при этом доказательств, свидетельствующих о непринятии ФИО1 наследства после смерти матери, в том числе доказательств того, что ФИО1 нотариально оформила заявление об отказе от принятия наследства, в нарушение ст. 56 ГПК РФ ответчиком не представлено. 

Между тем, доказательств принятия наследства после смерти ФИО4 иными лицами материалы дела не содержат.

Исходя из изложенного, принимая во внимание, что наследником, принявшим наследство после смерти ФИО4 является ее дочь ФИО1, которая фактически приняла наследство, стоимость которого составляет 297,99 руб., суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу АО «Россельхозбанк» задолженность по кредитному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ. в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в размере 297,99 руб.

В удовлетворении исковых требований к ФИО2, ФИО3, суд считает необходимым отказать, поскольку они длительное время проживали отдельно от матери, совместное хозяйство не вели, имели регистрацию по иному месту жительства. Доказательств того, что они фактически приняли наследственное имущество, материалы дела не содержат. 

В соответствии ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

На основании ч. 1 ст. 98 ГПК РФ с ФИО1 в пользу АО «Россельхозбанк» подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования по иску Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала АО «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО1 о взыскании суммы кредита, процентов – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» задолженность по соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ. в пределах стоимости наследственного имущества в размере 297,99 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб. 

В удовлетворении исковых требований Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Удмуртского регионального филиала АО «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО2, ФИО3 о взыскании суммы кредита, процентов, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Устиновский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики.

Мотивированное решение изготовлено 04 сентября 2019 года.

Судья С.А. Нуртдинова